
segunda-feira, 02 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo 5

RESOLUÇÃO Nº 006/2008-MP/CPJ
RESOLUÇÃONº 006/2008-MP/CPJ, DE 29 DE MAIO DE 

2008.
Dispõe sobre o provimento de cargos de Promotor de Justiça de 
Primeira Entrância, remanescentes dos cargos criados pela Lei 
nº 6.526, de 20 de janeiro de 2003, e dá outras providências.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, órgão da 
Administração Superior do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a existência de 31 (trinta e um) cargos de 
Promotor de Justiça de Primeira Entrância, remanescentes dos 
cargos criados pelo art. 1º, I, da Lei nº 6.526, de 20 de janeiro 
de 2003 (DOE de 22.01.2003);
CONSIDERANDO que, na forma do art. 2º, caput, da referida 
Lei, “a distribuição e as atribuições dos cargos criados por esta 
Lei serão estabelecidas por ato do Colégio de Procuradores de 
Justiça do Ministério Público, mediante proposta do Procurador-
Geral”;
CONSIDERANDO que, de acordo com o art. 3º do mesmo 
diploma legal, “o provimento dos cargos de Promotor de Justiça 
criados por esta Lei far-se-á, progressivamente, em conformidade 
com o que dispõem a Lei Orgânica Nacional do Ministério Público 
e a Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, de 
acordo com as disponibilidades orçamentárias e financeiras do 
Ministério Público e respeitados os limites de gastos com pessoal 
impostos por Lei”, e,
CONSIDERANDO a demanda pelos serviços do Ministério Público 
nas diversas áreas de sua atuação nas comarcas de Primeira 
Entrância, e, ainda, a proposta apresentada pelo Procurador-
Geral de Justiça,
R E S O L V E:
Art. 1º.DISTRIBUIR E DISPONIBILIZAR, para provimento 
por remoção e/ou nomeação, 06 (seis) cargos de Promotor 
de Justiçade Primeira Entrância, remanescentes dos cargos 
criados pelo art. 1º, I, da Lei nº 6.526, de 20 de janeiro de 
2003, que integrarão, na Primeira Entrância, respectivamente, 
as Promotorias de Justiça de Breu Branco, Canaã dos Carajás, 
Goianésia do Pará, Jacareacanga, Santa Bárbara do Pará e 
Ulianópolis.
Parágrafo único. As atribuições dos cargos a que se refere o 
caput deste artigo são as previstas em lei ou em ato normativo 
do Colégio de Procuradores de Justiça.
Art. 2º.O provimento dos cargos de Promotor de Justiça a que 
se refere o artigo anterior respeitará a alternância de critérios 
e os requisitos previstos na Leinº 8.625, de 12 de fevereiro 
de 1993, e na LCE nº 057, de 6 de julho de 2006, bem como 
as disponibilidades financeiras e orçamentárias do Ministério 
Públicoe o limite global de despesa com pessoal previsto 
na Lei Complementar nº 101,de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal).
Art. 3º. O Procurador-Geral de Justiça fica autorizado a incluir 
os cargos a que se refere esta Resolução no plano de expansão 
do Ministério Público e a celebrar convênios visando à captação 
de recursos para a instalação física das referidas Promotorias de 
Justiça de Primeira Entrância.
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA, em Belém, em 29 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça / Presidente
ANA TEREZA DO SOCORRODA SILVA ABUCATER
Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício.

PEDRO PEREIRA DASILVA
ANABELA BOUÇÃO VIANA

RAIMUNDO DE MENDONÇARIBEIRO ALVES
CLÁUDIO BEZERRA DEMELO

ESTER DE MORAES NEVESDE OUTEIRO
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS

FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
ALAYDE TEIXEIRACORRÊA

DULCELINDA LOBATOPANTOJA
MARCOS ANTÔNIOFERREIRA DAS NEVES

ADÉLIO MENDES DOSSANTOS
ALMERINDO JOSÉCARDOSO LEITÃO

ANTONIOEDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
EDNA GUILHERMINASANTOS DOS SANTOS
MARIA DA CONCEIÇÃO DEMATTOS SOUSA

LEILA MARIA MARQUESDE MORAES
JOSE VICENTE MIRANDA FILHO
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado e a empresa DTS Latin 
América Software Ltda.
Objeto: Aquisição de licença de uso dos software Embarcadero 
ER Studio e DB Artisan.
Nº. da nota de empenho: 2008NE02530
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312212374512. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-39
Valor: R$23.730,00 (vinte e três mil mil, setecentos e trinta 
reais).
Data da Assinatura: 29/05/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2008 – CPL/CPC-RC.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para construção, da Unidade Regional de Altamira Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves, conforme as especificações 
contidas no Edital e seus anexos.
Data: 20/06/2008.
HORA: 09:00 horas (horário local)
LOCAL: Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, Rodovia 
dos trabalhadores S/Nº , Belém (PA).
Henrique Nazareno dos Santos Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2008 – CPL/

CPC-RC.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA A GESTÃO 
INTEGRADA DA QUALIDADE CORPORATIVA E EXTRAÇÃO DE 
DADOS PARA ANÁLISE DE INFORMAÇÕES ESTATÍSTISTICAS 
E CONTEXTO, COM SUPORTE À INSTSLAÇÃO E GARANTIA DE 
FUNCIONAMENTO PELO PREÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE 
ACORDO COM AS QUANTIDADES ESTIMADAS, ESPECIFICAÇÕES, 
EXIGÊNCIAS E DEMAIS CONDIÇÕES EXPRESSAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS
DATA DE ABERTURA: 12/06/2008
HORÁRIO: 10:00 horas (horário local)
LOCAL: Auditório do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, localizado na Rodovia dos Trabalhadores s/n, Benguí, 
CEP: 66.640-480, Belém/PA.
CONCEIÇÃO NÓBREGA DOS SANTOS MAFRA
PREGOEIRA CPC-RC.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N º 127/08-GAB-26.05.08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”. R E S O L V E: EXCLUIR da portaria n° 
101/08, publicada no Diário Oficial n° 31.159 de 30/04/2008 o 
nome do servidor JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR ocupante 
do cargo de Perito Criminal, matrícula nº 54188030/1, lotado 
neste Centro de Perícias.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 128/08 -GAB- 27.05.08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES” – CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 
24.01.94 e a Lei  nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, o servidor FLÁVIO MAURÍCIO 
FERREIRA MELO, matrícula nº 57191621/1, do cargo de Agente 
Administrativo, a contar de 01 de Junho de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 096 DE 30/05/2008-CA

LAUDO MÉDICO N° 23367A/1
NOME: MILTON FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR
CARGO: Médico Legista         MATRÍCULA: 5066816/3
PERÍODO: 13.05.2008 a 10.08.2008. Prorrogação

PORTARIA N º 097 DE 30/05/2008-CA
LAUDO MÉDICO N° 18871A/1

NOME: LOURIVAL MAURÍCIO NASCIMENTO JUNIOR
CARGO: Perito Criminal         MATRÍCULA: 5847257
PERÍODO: 11.04.2008 a 10.05.2008. Prorrogação

EXONERAR
PORTARIA N°130/2008-GAB DE 30/05/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR a pedido, 
a servidora BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA, matrícula n° 
57195393/1, do cargo efetivo de Técnico em Administração e 
Finanças - Contador, a contar de 01 de Junho de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº  183  DE 27  DE  MAIO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
Conceder de acordo com o Art. 91, da Lei nº 5.810, de 24de 
janeiro de 1994, ao servidor JOÃO COLARES DA MOTA NETO, 
matrícula nº 54196476, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, a 
contar de 23/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 156/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Inhangapi.
Objeto: Terraplenagem e Drenagem dos Ramais do Mata Boa, 
Santa Maria Muraiteua e Arraial do Remédio.
Vigência: 30/05/08 a 30.11.08
Valor: E-R$ 132.819,40(cento e trinta e dois mil, oitocentos e 
dezenove reais e quarenta centavos) M-R$14.756,60(quatorze 
mil, setecentos e cinqüenta e seis reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/05/08
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Alves Feitosa Oliveira - Prefeito Municipal.
Endereço Completo das Partes: Rua Boaventura da Silva 
401/403-Reduto -CEP: 66053-050 / Praça Alacid Nunes n° 74 
- CEP: 68777-000-Inhangapi/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 157/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Inhangapi.
Objeto: Terraplenagem e Drenagem do Ramal do Cavaquinho.
Vigência: 30/05/08 a 30.11.08
Valor: E-R$ 65.781,20(sessenta e cinco mil, setecentos e oitenta 
e um reais e vinte centavos) M-R$7.309,20(sete mil, trezentos e 
nove reais e vinte centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/05/08
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Alves Feitosa Oliveira - Prefeito Municipal.
Endereço Completo das Partes: Rua Boaventura da Silva 
401/403-Reduto -CEP: 66053-050 / Praça Alacid Nunes n° 74 
- CEP: 68777-000-Inhangapi/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 158/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Barcarena.
Objeto: Pavimentação das Vias Santo Antônio e da Matriz.
Vigência: 30/05/08 a 30.11.08
Valor: E-R$ 600.000,00(seiscentos mil reais) M-
R$60.000,00(sessenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/05/08
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 


